



BWP-12-23

نوٹ : تمام سوالات کے جوابات دی گئی جوابی کاپی پر لکھئے۔ ہر سوال کے چار ممکنہ جوابات A, B, C, D دیئے گئے ہیں۔ جس جواب کو آپ درست سمجھیں جوابی کاپی پر اس سوال نمبر کے سامنے دیئے گئے دائروں میں سے متعلقہ دائرے کو قلم کی سیاہی سے بھر دیں۔ ایک سے زیادہ دائروں کو پُر کرنے یا کٹ کر پُر کرنے کی صورت میں مذکورہ جواب غلط تصور ہوگا۔
Note : Four possible choices A, B, C, D to each question are given. Which choice is correct, fill that circle in front of that question number. Use marker or pen to fill the circles. Cutting or filling two or more circles will result in zero mark in that question

1 سوال نمبر	اکہرے اندر ادبی نظام میں اثاثہ جات اور واجبات کی جو لسٹ تیار کی جاتی ہے اُسے کہتے ہیں :
(1)	Statement of Assets and Liabilities prepared under Single Entry System is called : (A) Balance Sheet بیلنس شیٹ (B) Profit and Loss Statement نفع و نقصان کا گوشوارہ (C) Statement of Affairs مالی گوشوارہ (D) Income Statement
(2)	Opening Capital is obtained by preparing : (A) Debtors Account کھاتہ مقروضان سے (B) Creditors Account کھاتہ قرض خواہان سے (C) Opening Statement of Affairs کھاتہ نقدی سے (D) Cash Account
(3)	اکہرے اندر ادبی نظام کے تحت نفع معلوم کرنے کا فارمولا ہے : In Single Entry System, profit is calculated by formula :
	(A) Opening Capital + Drawing - Fresh Capital - Closing Capital ابتدائی سرمایہ + برداشتگی - نیا سرمایہ - آخری سرمایہ (B) Closing Capital + Drawing + Fresh Capital - Opening Capital آخری سرمایہ + برداشتگی + نیا سرمایہ - ابتدائی سرمایہ (C) Closing Capital - Drawing + Fresh Capital - Opening Capital آخری سرمایہ - برداشتگی + نیا سرمایہ - ابتدائی سرمایہ (D) Closing Capital + Drawing - Fresh Capital - Opening Capital آخری سرمایہ + برداشتگی - نیا سرمایہ - ابتدائی سرمایہ
(4)	Entrance Fee is : (A) Expenditure ذمہ داری (B) Income آمدن (C) Asset اثاثہ (D) Liability ذمہ داری
(5)	مرنے والے شخص کے ترکے سے غیر تجارتی ادارے کو حاصل ہونے والی رقم کہلاتی ہے : Amount Received from the Inheritance of a died person by Non-Trading Concern is called :
(6)	(A) Donation عطیہ (B) Subscription چنہ (C) Entrance Fee داخلہ فیس (D) Legacy ترکہ Sale of Old News Papers is : (A) Income آمدنی (B) Expenditure خرچہ (C) Asset اثاثہ (D) Liability ذمہ داری
(7)	Consignee's Account is : (A) Personal شخصی (B) Real حقیقی (C) Unreal غیر حقیقی (D) Impersonal غیر شخصی
(8)	Del Creder Commission is paid to avoid : (A) Normal Loss معمولی نقصان (B) Abnormal Loss غیر معمولی نقصان (C) Bad Debt ڈوبن قرضہ (D) Trade Loss تجارتی نقصان
(9)	Relation between Consignor and Consignee is : (A) Purchaser and Seller خریدار اور فروخت کار کا (B) Debtor and Creditor مقروض اور قرض خواہ کا (C) Wholeseller and Retailor پرنسپل اور ایجنٹ کا (D) Principal and Agent تموک فروش اور پرچون فروش کا
(10)	Original Cost Method is also called ----- : (A) Fixed Instalment سالانہ ہندسوں کو جمع کرنا (B) Reducing کم ہوتا ہوا (C) Diminishing کی پذیر (D) Year Digit بھی کہلاتا ہے

(11)	کسی اثاثہ کی قیمت میں تبدیلی مارکیٹ میں تبدیلی کی وجہ کے عمل کو کہتے ہیں :
The process of Changing in value of asset due to change in the market value is called :	
(A) Depletion ذمہ داری (B) Amortization امارتائزیشن (C) Fluctuation اتار چڑھاؤ (D) Obsolescence غیر مستعمل	
(12)	کس اثاثہ پر فرسودگی نہیں لی جاسکتی :
(A) Equipments اوزار (B) Machinery مشینری (C) Land زمین (D) Furniture فرنیچر	
(13)	Good will is raised with the ratio :
(A) Gaining Ratio فائدے والی شرح سے (B) Capital Ratio سرمایہ کی شرح سے (C) New Ratio نئی شرح سے (D) Old Ratio پرانی شرح سے	
(14)	The merger of two or more firms is called :
(A) Dissolution منسوخ ہونا (B) Liquidation ختم ہونا (C) Amalgamation ادغام (D) Conversion تبادلہ	
(15)	ڈیباٹنغ حصہ دار وہ شخص ہوتا ہے جس کی عمر --- سے کم ہو :
Minor Partner is a person whose age is below ----- :	
(A) 13 Years تیرہ سال (B) 15 Years پندرہ سال (C) 18 Years اٹھارہ سال (D) 20 Years بیس سال	
(16)	For a Firm Interest on Drawing is :
(A) Income آمدنی (B) Expense خرچہ (C) Asset اثاثہ (D) Liability ذمہ داری	
(17)	Artificial Person created by Law is called :
(A) Society سوسائٹی (B) Company کمپنی (C) Partner حصہ دار (D) Partnership شراکت	
(18)	پبلک لیٹیڈ کمپنی میں ممبران کی زیادہ سے زیادہ تعداد ہے :
Maximum Number of Members in Public Ltd Company is :	
(A) 20 (B) 07 (C) 50 (D) Unlimited لامحدود	
(19)	Debenture Holders are :
(A) Creditors مقروض (B) Owners مالکان (C) Customers گاہک (D) Debtors مقررین	
(20)	کمپنی کو کاروبار شروع کرنے کا سرٹیفکیٹ جاری کرتا ہے :
Certificate of Commencement of Business is issued by :	
(A) Director ڈائریکٹر (B) Promotor پروموتور (C) Registrar رجسٹرار (D) Managing Agent مینجنگ ایجنٹ	

سیشن (2019 - 21) to (2021 - 23)	کامرس گروپ	1099 - 2500	رول نمبر
Principles of Accounting (Subjective)	Ist- A - Exam - 2023		پرنسپلز آف اکاؤنٹنگ (انشائیہ)
کل نمبر : 80	وقت 2 : 30 گھنٹے	Inter (Part - II)	



ہدایات ﴿ ﴿ حصوں یعنی سوال نمبر 2 اور سوال نمبر 3 میں سے ہر سوال کے (5 - 5) اجزاء کے مختصر جوابات تحریر کرنا لازمی ہے۔ جبکہ حصہ دوم میں سے کوئی سے تین سوالات حل کریں۔ جوابی کاپی پر وہی سوال نمبر اور جزو دہر درج کریں جو سوالیہ پرچہ پر درج ہے۔

Note : It is compulsory to attempt (5 - 5) parts each from Q.No.2 and Q.No.3 while attempt any (03) questions from Part II. Write same Question No. and its Part No. as given in the question paper.

20=2x10

(Part I) حصہ اول

Bwp-12-23

سوال نمبر 2 (i) اکہرے نظام اندراج اور دوہرے نظام اندراج میں فرق کیجئے۔

Differentiate between Single Entry System and Double Entry System.

Rephrase the meaning of Drawings.

(ii) برداشتی کا مطلب اپنے الفاظ میں بیان کیجئے۔

How Income and Expenditure Account is prepared ?

(iii) آمدنی اور اخراجات کا کھاتہ کیسے بنایا جاتا ہے ؟

Define Non - Trading Concern.

(iv) غیر تجارتی ادارے کی تعریف کیجئے۔

Define Share.

(v) حصص کی تعریف کیجئے۔

What is the main idea of Preliminary Expenses ?

(vi) ابتدائی اخراجات کا مرکزی تصور کیا ہے ؟

What is meant by Market Value of Share ?

(vii) حصص کی بازاری قیمت کا کیا مطلب ہے ؟

What is Registered Capital ?

(viii) منظور شدہ سرمایہ کیا ہوتا ہے ؟

What do you know about the term Depletion ?

سوال نمبر 3 (i) قدرتی وسائل پر فرسودگی کو کیسے بیان کریں گے ؟

Define Amortization.

(ii) غیر مرئی اثاثہ جات پر فرسودگی کی تعریف کیجئے۔

Define Consignor.

(iii) مرسل کی تعریف کیجئے۔

Write the definition of Consignment.

(iv) مال مرسلہ کی تعریف کیجئے۔

Define Del Credere Commission.

(v) ڈیل کریڈر کمیشن کی تعریف کیجئے۔

Define Partnership.

(vi) شراکت داری کی تعریف کیجئے۔

Define the term General Partnership.

(vii) عام شراکت داری کی تعریف کیجئے۔

Define Partnership at Will.

(viii) مرضی کی شراکت داری کی تعریف کیجئے۔

60 = 20 x 3

(Part II) حصہ دوم

(20)

سوال نمبر 4 مسٹر کریم اپنی حسابی کتب اندراج کے اکہرے نظام کے تحت مرتب کرتا ہے۔ اس کی پوزیشن درج ذیل ہے۔

Mr. Karim keeps his books under Single Entry System. His Position is as under.

Account Title	نام کھاتہ	Ist January 2022 Amount (Rs)	Dec 31st 2022 Amount (Rs)
Cash	نقدی	12000/-	18000/-
Debtors	مقروض	6000/-	9000/-
Stock	ذخیرہ	24000/-	30,000/-
Building	عمارت	1,50,000/-	2,10,000/-
Creditors	قرض خواہ	36000/-	48000/-
Bank Overdraft	بینک اوور ڈرافٹ	3000/-	4800/-

Additional Informations :

اضافی معلومات :

Depreciate building by 10 % .

(i) عمارت پر 10 % فرسودگی لگائیں۔

He withdrew Rs.18000/- for personal use.

(ii) اُس نے کاروبار سے ذاتی استعمال کے لئے 18000/- روپے نکالے۔

He Introduced Rs. 30,000/- as Fresh Capital.

(iii) اُس نے تیس ہزار روپے بطور نیا سرمایہ متعارف کرایا۔

مطلوب : ابتدائی اور اختتامی معاملاتی گوشوارہ تیار کیجئے اور نفع نقصان کا گوشوارہ بھی بنائیے۔

Required : Prepare Opening and Ending Statements of Affairs and also prepare statement of Profit and Loss.

(20)

سوال نمبر 5 علی نے یکم جنوری 2015ء کو ایک مشینری مبلغ 92000/- روپے میں خریدی اور اس کو نصب کرنے کے لئے 8000/- روپے خرچ ہوئے۔

مطلوب : اس پر 10 % شرح کے حساب سے کسی پذیر بقایا کے طریقہ کے تحت پانچ سال کے لئے مشینری کا کھاتہ بنائیے۔

Ali purchased a machinery for Rs. 92000/- on Ist January 2015 and spent Rs.8000/- on its Installaion.

Required : Prepare Machinery Account for 5 years if depreciation is charged at 10 % p.a. by Diminishing Balance Method.

P.T.O.

سوال نمبر 6 درج ذیل میں صارفٹ کا وصولیوں اور ادائیگیوں کا کھاتہ دیا گیا ہے۔

(20)

Following is the Receipts and Payments Account of Sarim Trust.

Receipts	وصولیاں	Amount Rs.	Payments	ادائیگیاں	Amount Rs.
Donations	عطیات	18450/-	Salaries	تنخواہیں	9600/-
Membership Fees	ممبرشپ فیس	3500/-	Utilities	سہولیات	1870/-
Subscription	چندہ	32,760/-	Repair	مرمت	640/-
Sales of Furniture	فرنیچر کی فروخت	1370/-	Machinery	مشینری	5000/-
Misc Receipts	متفرق وصولیاں	950/-	Sundry Expenses	متفرق اخراجات	34530/-
			Closing Balance	اختتامی بقایا	5390/-
Total	کل رقم	57030/-	Total	کل رقم	57030/-

Additional Informations :

اضافی معلومات :

Subscription Receivable Rs.2500/-

1 - چندہ مبلغ 2500/- روپے قابل وصول ہے۔

Salaries Rs.1200/- are Payable.

2 - واجب الادا تنخواہیں مبلغ 1200/- روپے ہیں۔

Depreciation on Machinery at 10 % p.a.

3 - سالانہ مشینری پر فرسودگی 10 % ہوگی۔

مطلوب : سال 31 دسمبر 2019ء کا آمدن اور اخراجات کا کھاتہ تیار کیجئے۔

Required : Prepare Income and Expenditure Account for the year ended on 31st Dec 2019.

سوال نمبر 7 زاہد آف ملتان نے مال مرسلہ کے تحت لاہور کے شاہد کو مبلغ 5000/- روپے کا مال بھجوایا۔ اس نے 120/- روپے فریٹ اور 80/- روپے بیمہ کے دیئے۔ حساب فروخت یہ ظاہر کرتا ہے کہ شاہد نے مال کا 3/4 حصہ مبلغ 5200/- روپے میں فروخت کر دیا اور شاہد نے اس سلسلے میں 175/- روپے کا خرچ کیا جبکہ اس کا کمیشن 300/- روپے بنتا ہے۔ مطلوب : زاہد کی کتاب میں جنرل انٹریز اور مال مرسلہ اور مرسل الیہ کا کھاتہ بنائیں۔

(20)

Zahid of Multan sent goods to Shahid of Lahore of the value of Rs.5000/- He paid there on Rs.120/- for freight and cartage and Rs.80/- for Insurance. He received account sales showing that the three fourth (3/4) of goods were sold for Rs.5200/- Shahid incurred expenses amounting of Rs.175/- and his Commission is Rs.300/-

Required : (i) Record the above transactions in Zahid Journal.

(ii) Prepare Consignment Account and Consignee Account.

سوال نمبر 8 علی کمپنی لمیٹڈ کا منظور شدہ سرمایہ 8,00,000/- روپے جو کہ 8000 حصص میں تقسیم شدہ ہے اور فی حصص کی قیمت 100/- روپے ہے۔ کمپنی نے عوام کو 5000 حصص اصل قیمت پر فروخت کے لئے پیش کئے۔ 6000 حصص کے لئے درخواستیں وصول ہوئیں اور کمپنی نے 5000 حصص جاری کر دیئے۔ 1000 حصص جاری نہیں کئے گئے اور درخواست گزاروں کو ان کی رقم واپس کر دی گئی۔ مطلوب : جنرل انٹریز پاس کیجئے اور بیلنس شیٹ تیار کیجئے۔

(20)

Ali Company Ltd. having authorized capital of Rs.8,00,000/- divided into 8000 shares of Rs.100/- each. Company offered 5000 shares to public at par value. Applications for 6000 shares were received and company have been allotted shares of 5000 applicants. No allotment was made to applicants for 1000 shares and their application money was refunded.

Required : Pass Journal Entries and prepare Balance Sheet.

سوال نمبر 9 سلیم اور کلیم ایک کاروبار میں حصہ دار ہیں۔ سلیم کا سرمایہ مبلغ 50,000/- روپے اور کلیم کا سرمایہ مبلغ 10,000/- روپے ہے۔ شرکائی معاہدہ کے تحت :

(20)

(a) سلیم کو 6000/- روپے سالانہ تنخواہ ادا کی جائے گی۔ (b) سرمایہ پر سود 6 % سالانہ دیا جائے گا۔ (c) باقی نفع حصہ داروں میں برابر تقسیم ہوگا۔
فرم کا سال کا نفع مبلغ 40,000/- روپے ہے۔
مطلوب : نفع و نقصان کا کھاتہ بنائیں اور حصہ داروں کے سرمایہ کے کھاتے بنائیں۔

Saleem and Kaleem are partners in a Business with capital of Saleem Rs.50,000/- and Kaleem

Rs.10,000/- The partnership deed provide that : (a) Saleem will receive Salary Rs.6000/- p.a.

(b) Interest on Capital @ 6 % p.a. (c) Remaining profit will be divided equally.

The profit of the firm for the year is Rs.40,000/-

Required : Prepare Profit and Loss Appropriation Account and also partners capital account.